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Abstrakt

Ústředním tématem této diplomové práce je filosofie Tomáše Garrigue Masaryka.

Tato práce si klade za cíl podat ucelený a přehledný vývoj Masarykova myšlení.

Chce ukázat hlavní vlivy na Masaryka, jakožto filosofa. Práce zkoumá, čím byl

Masaryk ovlivněn, kteří autoři nechali na Masarykovi největší stopy, které

jednotlivé životní zkušenosti formovaly jeho celkovou filosofii.

Práce postupuje chronologicky, tak jako se Masaryk vyvíjel ve svém životě, četl

další autory a filozofy a kladl si nové a nové otázky a k nim hledal odpovědi.

Jednotlivé etapy jeho myšlení, však nejsou striktně odděleny, proto se práce pokusí

nalézt i průniky v jednotlivých vlivech. I témata, kterými se Masaryk zabývá, jsou

mnohdy identická, ale již k nim přistupuje jinak a sám si o nich názor upravuje.

Každý samotný vliv na Masaryka a jeho reflexe by vydaly samotnou práci, proto

zůstáváme jen u těch nejzásadnějších filozofických bodů. Práce se pokouší o tři

roviny. První rovina se nachází u Masarykova zdroje, tedy původního autora, který

Masaryka inspiroval. Druhá rovina je samotná Masarykova interpretace a jeho

pochopení. Třetí rovina pak odkazuje k Masarykovým komentátorům a autorům

analyzující právě Masarykovu tvorbu.
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Abstrakt

The topic of the present thesis is the philosophy of Tomáš Garrigue Masaryk. The

main aim of the theses is to create a complete and lucid progress of Masaryk´s

thinking considering the main influence on Masaryk as a philisopher. The thesis

examines what and who influenced Masaryk the most and which individual

experience formed his global philosophy.

The thesis proceeds chronologically and copies Masaryk´s life. It describes his

pesonal development influenced by the work of other authors and philosophers and

also by examining the answers of newly risen questions. The individual traces in his

thinking, however, are not strictly isolated. The theses is thus trying to find the

intersection of different influences. The issues are mostly identical. Nevertheless,

Masaryk´s attitude towards them develops and changes.

Every influence on Masaryk and his reflection would make a thesis itself, therefore

we remain at the basic philosophical points. The theses examines three areas – the

first is Masaryk´s source, meaning the inspiring author. Second is Masaryk´s

interpretation and understanding. The last area deals with Masaryk´s comments and

other authors analyzing his work.
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Résumé

Ce mémoire de maîtrise aborde la philosophie de Tomáš Garrigue Masaryk. Il

présente avant tout l’évolution de ses pensées en s’interessant aux auteurs qui l’ont

influencés dans ses travaux, et aux situations dans sa vie qui ont participées à la

formation

Les pensées sont présentées chronologiquement ainsi que l’évolution philosophique

de Masaryk pendant sa vie. Ce philosophe se posait toujours de nouvelles questions

auxquelles il cherchait des réponses. Voilà pourquoi des étapes de l’évolution de ses

idées ne sont pas strictement separées dans ce travail. Le lecteur peut découvrir

facilement la mentalité dans son integralité.

Ce travail se divise en trois parties. Tout d’abord, l’auteur se refere à la source de

l'inspiration de Masaryk. Il décrit l’auteur qui l’a influencé le plus. Ensuite, le

mémoire présente les interpretation et la compréhension de Masaryk. Enfin, la

troisième partie aborde des auteurs qui ont analysés des oeuvres de Masaryk.

Mot clé

Masaryk, philosophie, méthode, connaissance, humanisme, positivisme

Motto:

„Mravním pravidlům je podřízen člověk každý a celý, všecko, co prožívá a koná,

tedy i poznávání. Poznání je mravní povinnost, stejně jako láska služba bližnímu,

jako kterýkoliv z mravních příkazů.“
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Rešerše

O Masarykovu interpretaci filosofie je vedeno obrovské množství sporů,

polemik, diskusí. To z něj však tvoří autora stále živého a inspirativního. Autora, který

české myslitele zajisté nenechal v klidu. Počet titulů publikací o Masarykovi je dnes už

téměř nepřehledný. Práce se tedy omezí na charakteristiku hlavních etap Masarykova

myšlenkového působení. Vybíráme ta díla, která mají největší zřetel k filosofii.

Budeme přemýšlet nad myšlenkami autorů, kteří se Masarykem zabývali a kteří

jeho filosofii komentovali. Stěžejním autorem (který se ale vymyká tomuto dělení) je

Karel Čapek, se svým dílem Hovory s T. G. Masarykem1 (podává nám Masarykovu

biografii). Podobně bychom zařadili autora Jaromíra Doležala2, Masarykova

životopisce, kterého zde použijeme jen jako vydavatele Masarykových spisů. V dobách

první republiky byl již Masaryk velkým tématem disputací a kritik. Z autorů tohoto

období vybíráme J. L. Hromádku3 a J. B. Kozáka4. Autor, který je tvůrcem rozsáhle

monografie a který velmi přispěl k tématu, byl Zdeněk Nejedlý5. Pro plné poznání

Masarykova filosofického světa i osobnosti vůbec by pro nás měla podstatný význam i

publicistická činnost (Časopis Athenaeum a Čas) s Masarykovými příspěvky i

příspěvky jiných autorů, ale nejdůležitější z nich jsou již převzaty v publikacích v práci

zmíněné, proto k nim již nepřistupujeme.

Po druhé světové válce a změně režimu nebyl Masaryk příliš žádaným tématem

a část filosofů se k němu obrací zády kvůli politickému pozadí tehdejší společnosti. I

přes to jsou autoři, pro které je Masarykova filosofie stále živá. Jedním z nich je

profesor filosofie, Lubomír Nový, který v 60. letech podává kritický rozbor

Masarykovy filosofie, který je sice v mezích institucionálního marxismu, ale podává

jistý návrat k čistě filosofickým pramenům. V jiné situaci je autor Otakar Funda, který

píše o Masarykovi dizertační práci ve švýcarské Basileji, která však do českého jazyka

přeložena není, ale my jsme mohli nahlédnout do pozdějšího díla: Když se rákos chvěje

1 ČAPEK, Karel. Nové hovory s T. G. Masarykem. Praha: 1992.
2 DOLEŽAL, Jaromír. Masarykova cesta životem. Brno: 1921.
3 HROMÁDKA, Josef Lukl a Milan OPOČENSKÝ. Masaryk. Brno: 2005.
4 KOZÁK, Jan Blahoslav. Masaryk a theologie. Českoslovenští evangelíci T.G. Masarykovi. Praha: 1930.
5 NEJEDLÝ, Zdeněk. T.G. Masaryk. Praha: 1946.
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nad hladinou.6 Jako třetího autora tohoto období jsme vybrali Jana Patočku7, který se

Masarykem zabývá velice hluboce a podrobuje Masaryka intenzivní kritice. Poukázal

na to, co si můžeme od Masaryka odnést, ale zmiňuje i myšlenky, podle kterých se

Masaryk ve své filosofii mílí. Posledním a jedním z nejdůležitějších autorů tohoto

období je Milan Machovec8, který byl Masarykovou filosofií velice ovlivněn a

zdůrazňuje jeho ideály demokracie a humanity.

V současné době se Masaryk opět po menší přestávce vrací do víru české

filosofie. Je obnovena Masarykova společnost i Ústav T.G. Masaryka a základna obou

institucí se stále velmi rozšiřuje. Vzniká nám tu platforma, na které působí opět velké

množství autorů, kteří se snaží Masarykovu filosofii vrátit, oživit ji a předložit ji

čtenářům širokého spektra. Z těchto moderních autorů vybíráme autora Miloslava

Bednáře, který pod jistým vlivem Patočky reflektuje převážně Masarykovu filosofii

náboženství a filosofii politiky. Také Erazim Kohák ve svých dílech Masaryka často

cituje, když se zabývá pojmy demokracie, spravedlnost v širším evropském měřítku.

Obrovským pomocníkem v průběhu celé práce nám bude zajisté Radim Palouš, (který

mimo jiné obhájil dizertační práci Masarykovo filosofické mládí u Jana Patočky v roce

1948) se svým dílem Česká zkušenost9, kterou jsme vybrali jako předlohu práce. Dalším

pomocníkem nám bude dílo Zdeňka Novotného10, velkého znalce Huma, který se právě

vztahem Masaryka a Huma zabývá. Historicko-politickým okem se dívá autor Jaroslav

Opat, jehož práce o T.G. Masarykovi11 nám bude zajisté pomocníkem při hledání vlivů

životních situací na jeho filosofii.

O Masarykovy také vzniká velké množství sborníků s nepřeberným počtem

příspěvků všeho druhu. Ten poslední12, vydaný v roce 2009, je již čtrnáctým v pořadí.

O Masarykovy můžeme nalézt publikace českých autorů píšících německy

[…]


nevytvářela v něm aktivní bytost. Uvědomuje si prvotní rozpory se svým vnitřním

cítěním a se světem, který ho obklopuje a ze kterého na něj začínají proudit problémy

světa. Masaryk si začal tento svět uvědomovat skrze konflikty, na gymnáziu i později na

univerzitě, kde chce hledat pravdu, za kterou je ochoten si stát, i když se mu zdá že je

jediný. Tak jako Pascal nemá rád formálnost víry, nýbrž žádá její opravdovost a

niternost.

Onu opravdovost hledá v Platónovi, kterého začne intenzivně studovat.

Platónovým vlivem se zabýváme ve druhé kapitole a věnujeme jí větší pozornost než

jiným kapitolám. Sám o sobě totiž Masaryk tvrdí, že je platonikem a že tímto

platonikem celý život zůstal i když s touto tezí mnoho autorů nesouhlasí. V Platonovi

hledá ideje, věčnost. Ve shodě s Platonem zdůrazňuje etický základ politiky a také, že

filosofie není jen teorie, ale má důležitý význam v praktickém životě. V Platonovi se

mu také otevírá filosofický pojmový aparát.

Když filosoficky uvažuje o člověku, přemýšlí, co jeho život myšlenkově

ovlivňuje a co je východiskem pro lidské konání. Zde si uvědomuje společenskou

krizovost doby, kterou se snaží odhalit ve svém díle Sebevražda, kterou popisujeme ve

třetí kapitole. Zde jsme nenašli konkrétního myslitele, ale celý myšlenkový souhrn,

kterým má Masaryk potřebu se zabývat. Masaryk píše o mnoha faktorech způsobující

patologické jevy. Tím nejdůležitějším nachází ztrátu víry a obecně duchovní krizi, která

je způsobena tzv. polovzděláním a polovičatostí. Spolu s hlavní myšlenkou díla vytváří

také svou specifickou metodu, jak problematiku vysvětluje.

Tato metoda je založená na popisu fakt, které získává empirickým výzkumem.

Aby touto metodou mohl své další myšlenky formulovat, musel se ohlédnout po

autorech, kteří tuto metodu rozpracovali už dávno před ním. Ve čtvrté kapitole tedy
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podáváme výčet autorů, ze kterých Masaryk nejvíce čerpá. Vybírá si z nich samozřejmě

jen to, co potřebuje, není proto divu, že naopak, některé jejich filozofické myšlenky

zavrhuje. Masaryk klade objektivismus empirického poznání proti subjektivismu

individuálního rozumu, v tom je jeho přesah. Je také jedním z prvních, co tento druh

filosofie přináší do české kulturní oblasti.

Způsob myšlení, kterým se chce Masaryk vyhnout se spekulaci a podávat jen

pravdivá a podložená fakta, aby se tak kriticky díval na metafyziku a ontologii ho

přivádí k pozitivismu. Jeho inspirací pozitivismem se zabýváme v páté kapitole. A

právě tím pozitivistou je Masaryk také často nazýván. V pozitivismu hledá zdroje a

prameny a tento směr a tito filosofové mu ho samozřejmě nabízí. Ale ani zde nenachází

všechna východiska.

Jednotlivými směry byl Masaryk inspirován, ale vždy se kriticky vymezil, aby

popošel o krok dále. Souhrn jeho filosofického bádaní pak nacházíme v obecném pojmu

humanismus, který je výsledkem realistického programu za podpory konkretismu, jisté

metody, jak pracovat a čím se zabývat. Humanismus (a zde blízký pojem demokracie)

Masarykovi není jen filosofií, ale celkovým životním postojem, náhledem na svět a

vlastně i cílem do budoucna. Tato myšlenka, kterou Masaryk prosazoval, kterou bránil a

obhajoval, která mu byla základem, dnes vůbec není překonaná. Celé lidstvo 21. století

na sklonku roku 2016 by se samo mohlo velice inspirovat touto filosofií, aby vytvořilo

vhodné podmínky pro budoucí generace.
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Přehled dat

Zde podáváme stručný přehled Masarykových nejdůležitějších životních dat,

která jsme v práci zmínili, případně která by mohla úzce souviset s jeho filosofií, nebo

na ní měla zásadní vliv. Pro orientaci jsou také doplněny zásadní životní milníky.

1850 narozen v Hodoníně

1861 – 1863 studium na reálce v Hustopečích

1865 studium na německém gymnáziu v Brně

1872 maturita, zápis na fakultu filosofickou Vídeňské univerzity, obor filologie

1876 - 1877 první vědecké studie (Plato jako vlastenec, Theorie a praxis, O pokroku,

vývoji a osvětě)

1876 doktorát na vídeňské univerzitě v oboru filosofie

1876 – 77 roční pobyt na univerzitě v Lipsku

1877 seznámení se svou budoucí ženou Charlottou Garriguovou

1879 obhajoba habilitační práce, zisk pedagogického titulu docent a začátek

přednášek na vídeňské univerzitě

1880 přestup z církve římskokatolické do církve reformované evangelické

1882 Přechod z Vídně do Prahy, místo profesora filozofie, Česká univerzita v Praze,

zahajovací přednáška O počtu pravděpodobnosti jako základu nové logiky

1895 Základové kokrétné logiky, Česká otázka, Naše nynější krize

1896 Jan Hus, Karel Havlíček

1897 řádným profesorem Karlovy univerzity – do roku 1914

1898 Moderní člověk a náboženství (v Naší době), Otázka sociální

1913 Rusko a Evropa (první dva díly německy)

1918 zvolen prezidentem republiky

1918 návrat do Prahy z exilu

1925 Světová revoluce

1927 potřetí zvolen prezidentem
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1930 přijat zákon T. G. Masaryk se zasloužil o stát

1934 počtvrté zvolen prezidentem

1935 abdikace na prezidentský úřad

1937 umírá v Lánech

1946 založení Masarykovy společnosti
