Posudek na diplomovou práci Pavla Namysla

Masaryk a filosofie

Autor se ve své práci pokusil o vypracování odlišného metodologického přístupu

k Masarykově filosofii, než je obvyklé v běžné literatuře o této osobnosti. Nespokojil se

s chronologickým postupem nebo jen postupem tematickým, jaký se prosadil v bohaté

masarykovské literatuře, o níž má celkem dostatečný přehled, i když to není a nemusí být

přehled vyčerpávající. Jak si stanovil v úvodu své práce (s.12), Masarykovu filosofii bude

sledovat na třech rovinách. První rovinou má být myšlení autora, kterého Masaryk analyzuje,

druhou rovinou samotné Masarykovo promýšlení dané filosofie, na třetí rovině se má čtenář

dozvědět o tom, jak se na Masarykovo pojetí dané výchozí filosofie dívají jiní autoři, pokud

se mi daří věrně zachytit interpretační intenci předkladatele práce. Kterým textům se autor

chce věnovat? Je to Platonova filosofie, dále pak Bacon, Pascal, Locke, Leibniz, Hume,

Buckle, a nakonec Comte, Feuerbach a Mill (někdy psáno s překlepem Mille, s.12). Jsou to

bezesporu autoři, kteří na Masaryka tak či onak působili, a jistě stojí za to vysledovat, jak

konkrétně s nimi Masaryk pracoval a jaké interpretační posuny lze v jeho díle případně nalézt.

Kdyby autor byl v této snaze důsledný, byla by to zajisté záslužná a mnohdy objevná práce.

Této výkladové struktury se však předkladatel důsledně drží pouze v některých částech, a

v jiných ji opouští, především v kapitole třetí „Sebevražda a Masarykův posun

v metodologii“. Děje se tak se zdůvodněním, že zde žádného myslitele nenalezl, tj. nelze

údajně uvažovat o tom, že Masaryk byl ovlivněn jinými autory (zdůvodnění je až v závěru

práce na s. 58, nikoliv tam, kde bychom ho čekali, tedy na začátku příslušné kapitoly). Tím se

však relativizuje a zpochybňuje zvolená výkladová metoda. Zároveň se mi to jeví jako

přehlédnutí Durkheima a dalších autorů, jejichž práce se mohly dát do vztahu k Masarykovu

pojetí sebevraždy. (Na s.48 se dokonce uvádí Paloušovo zjištění, že k Masarykově

Sebevraždě existuje paralela v podobě Teorie dějin T.H. Bucklea, ale o něm se v kapitole o

sebevraždě nepíše.)

V práci je věnovaná značná část kapitole o platonských vlivech na Masaryka. Řekl bych, že je

to kapitola nejpovedenější, která se celkem drží vytčené výkladové struktury, tj. je tu výchozí

text (Platónova Ústava), Masarykovy komentáře, a na závěr jiní autoři, kteří se vyjadřují o

Masarykově pojetí Platona, resp. uvažují o tom, zda byl Masaryk platonikem. Naskýtá se zde

závažné filosofické téma, jímž je vztah mezi Masarykem platonikem a Masarykem

pozitivistou, které považuji za jednu z hlavních výzev pro masarykovské bádání. Toto této

však není dostatečně jasně nastoleno a spíše vůbec nevykrystalizuje. Kapitoly o Masarykovi

pozitivistovi nejsou v dialogu s kapitolou o Masarykovi platonikovi. Byl v Masarykově

pozitivismu Platón skutečně vytěsněn nebo zde nadále žije, byť v jistých proměnách? Viz

Masarykův výrok, několikrát citovaný, že celý život zůstal platonikem.

Přes tato opomenutí a narušení vytčené výkladové struktury je třeba říct, že autor čerpá z

bohaté primární a sekundární literatury a zvlášť je třeba ocenit jeho snahu o metodicky

neotřelý přístup k Masarykovi.

Práci doporučuji k obhajobě.
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